At quò facilius rationum philosophicarum pondus innotescat supponitur calorem natiuum non resoluerè, attenuare, aut deuastare illas partes viuentis, quibus inhæret, ut forma: nam alterare non potest, nisi per actionem transeuntem iuxta communem doctrinam Conimbricensium lib. 1. de gener. capit. 5. quest. 8. art. 2. Petr. Garcia disputat. 18.

de parte naturali: deinde supponitur attenuacionem, & resolutionem non esse effectum primarium, & precipuum caloris, sed solam calefactionem; quando vero natiuus calor calefacit, tunc fouet, & conseruat partem viuentem, ergo deuastatio est effectus secundarius, & accidentarius, eo quod natiuus attenuet, & resoluat. Tertiò supponitur, siue verè, siue falsè dicatur id, quod in opinione versatur, causam amissionis, & resolutionis plurium partium corporis viuentis esse, quod noster calor suam in illas exercent efficaciam veluti in alimentum, quando alia nutrimenta desunt, in quæ calor ipse vim suam potestatem que extendat.

Ijs positis, sit primum argumentum: calor consumit partem viuentis, at non illam, cui inhaeret, sed propinquam prius, deinde eam quæ distat: id non praestat veluti primum effectum, sed secundarium, & accidentalem; ergo cum aetiuitate a deo remissa, nequit toto vitæ tempore magnam quantitatem partium carnosarum acceptam a Matre deuastare, ac propterea multo citius omnè absumet. Secundum argumentum sit: nam pars viuens carnosæ, quæ in aliam propinquam operatur, solùm exercet causalitatem suam per calorem; at pars carnosæ, quæ patitur, resistit cum omnibus qualitatibus componentibus temperamentum ipsius, scilicet frigiditate calori opposita, & humiditate hebetante caloris aetiuitatem, & siccitate viiente, addensanteque partes. Notissimum verò est densitatem, sicut ad agendū, ita & ad resistendum vehementer conducere; ergo improbabile est calorem natiuum vllam partem carnosam, quantumvis propinquam deuastare. Tertium argumentum est, quia natiui caloris aetiuitas est limitata, ergo cum illa, vsque ad ætatem consistentem augendis carnibus, & ossibus occupetur, incredibile est suam adhibere efficaciam ad resolvendū, & deuastandū proprium compositum. Non propterea negant prædicti Doctores aerem ambientem plures partes viuentis deuastare. Verum pro Mariæ corpore non deuastato ab ambiente aliquid erit singulare, si admittatur, quod scripsit sancta Getrudes, lib. 4. capitulo 53. ijs verbis. *Angeli aerem, & omnem creaturam, vnde vegetabar in utero per diuinam gratiam nobilitabant. Similiter, & ceteri ordines toto conamine ministerium deuotissimam exhibentes, &c.*

Fauet prædictis expressè S. Thom. de Malo quæst. 5. art. 5 in solut. ad 6. illis verbis. *Contraria qualitates in corpore mixto regulantur, & conseruantur, ne se inuicem corrumpant per formam substantialem, quæ est impressio quædam corporis cælestis.* Idem docet in tractatu, cuius titulus est. *Quomodo elementa maneat in mixto*, Albertus Magnus 4. Meteor. tract. 1. cap. 4. & 6. latissimè, idem probat intentum: cuius verba allegat Capreol. in 2. dist. 3. per duas columnas statuens quam diu calor est naturalis, & componit mixtum non posse illius corruptionem machinari, & concludit dicens. *Ad corruptionem mixti, & eius putrefactionem, aut resolutionem concurrat agens extrinsecum, siue sit cælum, siue locus continens, vel aliquid aliud, quod intendit omnem qualitatem mixti, & remittit aliam.* Similia dedere in 2. dist. 30. Dar. & innumeri Scholastici. Si admittatur doctrina Ricardi quodlib. 1. q. 10. dicentis omnem actionem nutritiuam Christi esse supernaturalem, facile plura argumenta dissolueretur; sed dandum huic disputationi omnes actiones nutritiuas Christi esse naturales; circa quam thesism innumera colligit Henricus de Gandauo quodlib. 1. 5. quæst. 4.

Hæc fundamenta frudent magnam partem sanguinis, & lactis Deiparæ sub alia tamen forma substantiali, & supposito permanere in Eucharistia; liber tamen varijs testimonijs eundem sensum habere. Scotus in 3. dist. 1. 6. docet principales partes corporis Christi, vt caput, manus, cor, & alias huiusmodi nunquam esse dimissas. Hæc cum acceptæ sint è sanguine Virginis magna materia eiusdem sanguinis, ex mente Scoti sub alia tamen forma in Christo perseuerat, quia tamen corpus Christi in primo biennio è solo Virginis sanguine, & lacte compositum fuit, & de ossibus, & alijs partibus solidis corporis humani in infancia fere per demonstrationem philosophicam conuincitur longissimo vitæ spatio non integre deuastari, tunc ex hoc capite, tunc ex communi Theologorum effluo, cui Scotus innititur indubita inter est in Eucharistia magna pars materię sanguinis, & lactis Deiparæ sub alia tamen forma substantiali, quæ simul cum ea est materia ad constitutionem corporis Christi pertinet. In a ijs reliquijs cadauerum sanctorum circa identitatem, aut suppositionem pendentem ex fide humana occurrent dubia intercedam, acque formidines simul cum opinione probabili: at circa

*circa existentiam materiae sanguinis & lactis Deiparae in Christo resurgente, nulla potest esse formido, quod idē manifeste inferatur ex doctrina S. Bonan. in 2. dist. 28. q. 1. art. 3. & ex Petro Blassensi tract. de Eucharistia cap. 1. in illis versiculis. Et tamen est eadem caro tunc de Virgine nata; & caro nunc Verbo vita de pane sacrata.* Possent innumera testimonia huius coloris, & roboris adduci: verum in controuersijs Philosophicis, & Medicis; etiamsi plurima habeamus Theologorum, & Patrum testimonia, cum experimentum & ratio præponderet apud seueros naturæ examinatores, ideo magis experimento; & rationibus inniti curamus per hanc partem quæram summariam tabularum.

Libet ad expositionem Doctorum, eorumque confirmationem addere nonnulla. Mariæ vnio fuit magna cum Filio; est enim Filius à principio viuentē coniuncto. Hæc sanè coniunctio fit per aliquam identitatem Matris cum Filio; ea enim quibus Filius in vtero compingitur, & alitur, sunt fere omnia de substantia Matris; Filius tunc nihil fere accipit, quod non sit Matris, vt ideo Mater secundum aliquas, sui partes sit in toto Filio. Maria id multo perfectius, & sublimius præstitit, nihil enim fuit in toto Filio tempore gestationis nouem mensium, quod non fuerit de integritate Deiparae. Partes vtique spermaticæ, quæ ex natura rei habent aliquid de semine paterno nihil habent, nisi à Maria, ob quam rationem debet Iesus Mariæ soli, quæ alij Filij simul Patri, & Matri debent; atque ideo magis est cum Filio coniuncta, quam cæteræ matres cum filijs. Nam ij non sunt ex parte sui adæquate idem cum matribus, sed inadæquate, cum aliquid habeant à patribus, cum quibus sunt idem. Ac quidquid Christus habet est maternum sine viro Patre, ergo cum illa sola habet hanc identitatem. Non, quod non sit aliquid in Maria, quod non fuerit in Christo, sed quia nihil fuit corporeum in Christo nouem primis mensibus, & toto lactationis tempore, quod non fuerit Mariæ. Hanc identitatem Christi, & matris agnouerunt patres cum Petro Damiano, sermone de natiuitate Virginis, singulariter Augustinus allegatus à Spinello in throno cap. 8. num. 176.

Vt plenius hæc intelligantur expende ex D. Thom. 3. part. quæst. 3. art. 6. Matrem habere in se vt partem actiuam sui, quod à parentibus accepit, eam verò dare filijs, non quod

quod accepit, sed quod ipsa conficit, inempe sanguinem; est itaque in Filio aliquid Matris signatum, & determinatum, quod verè fuit solius Matris, non verò auctorem, quorum nihil est pars materiae in nepotibus. Profecto in auis, & proauis solus fuit Iesus secundum originem remotam, ac in Maria fuit secundum aliquid determinatum, quod fuit solius Mariæ. Propterea in præmissum locum D. Thomæ, sic ait Caietanus; *Prima & præcipua pars geniti est id, quod à parentibus habetur secundum omnes.* At in Iesu, non prima, & præcipua pars, sed totum Christi corpus compactum fuit ex sanguinibus determinatis, signatisque Deiparae, qui ex eius substantia fluxerunt; & de illius integritate erant, licet anima rationali, non informarentur. Adde id, quod maxime expendendum est, sanguinem Mariæ, non prius corruptum, quam anima Christi dotaretur, sed inmediate ex parte actua li integrante Deiparae transiisse in corpus informatum anima ipsius Christi: quia apparatus dispositionum ad generationem humanitatis illius fuit in instanti sine vlla temporum successione sic optime defenditur, quod ait Suarius tom. 2. dist. 1. lect. 2. *Potest facile credi illam substantiam carnis, quam Christus assumpsit ex Virgine, numquam fuisse omnino dimissam, aut continua caloris naturalis actione resolutam, sed eandem omnino fuisse conseruatam Verbo Dei unitam, quod partim physica ratione, partim probabili coniectura sit verisimile, partim ex speciali prouidentia, & voluntate ipsius Christi; quem sectatur Spinellus in suo throno Deiparae cap. 8. num. 17. ibidem num. 23. allegat idem Spinell. S. Bernardinum tom. 1. serm. 6. art. 1. verba ipsius sunt. Quoniam de carne Virginis benedicta, & in parte corporis eius excissa consistit, perficitur & terminatur totum decus, aut pondus sacramentorum Ecclesie, id est eucharistia.* Addit num. 24. *Substantia olim Virginis nunc hypostatice est unita Verbo Dei.*

§.

24: *Quæ, & quanta sit in Eucharistia materia sanguinis  
Deiparæ instructa eadem numero forma substantiali,  
sed cum diuerso supposito.*

Predicti Doctores, vt adstruant in Christi corpore esse partem aliquam sanguinis instructam eadem numero materia, & forma substantiali non viuenti, cum qua fuerit idem sanguis in venis Deiparæ sub diuerso supposito, docent generaliter propter diuersitatem naturæ, & circumstantiarum breuiori multo tempore, quam alias quasdam partes solidiores sanguine non viuentium mutari, destrui, & conuerti: nihilominus addunt valde esse verisimile, perseverare immutatas, vsque ad finem vitæ: plures partes sanguinis in homine ex ijs, quæ hora natiuitatis sunt extractæ, quarum omnes, & singule sub eadem numero materia, & forma substantiali præcesserant in venis Matris, antequam per vmbilicarem, tramitem ad Filium traicerentur. Probant primò, quia sæpe anno quadragesimo, & quinquagesimo vitæ humanæ morbi hereditarij parentum solent erumpere ratione alicuius partis sanguinis materni, qui in venis Filij permanebat, & in ea ætate pro uecti per inflammationem, aut putrefactionem, aut specialem aliquem motum superuenientem exercet suam adtinitatem: sic opinantur plerique Medici causas huius effectus inuestigantes, & ad sanguinem primis mensibus post conceptionem acceptum eam reducentes. S. c. Mercurialis tom. 2. tract. de morbis hereditarijs, Anæmia Fen. r. 4. tract. cap. 6. Nicolaus Florentinus form. 2. tract. 4. sum. 4. dist. 6. cap. 13. Fracastor 2. de morb. contag. c. 2. Constant. lib. 5. cap. de variolis. Ad probationem secundam præmittunt, id quod etiã ad primam supponi oportet, scilicet foetum ante partum Matris sustentari sanguine materno, atque adeo substantialem formam, nec specie, nec numero mutari, sed perinde esse à Matre in prolem comunicari sanguinẽ, ac si ab vno vase in aliud transferretur: itaque foetus in utero genitricis suæ non habet coctionem illam, qua chylus coquitur in stomacho, nec anã, qua sanguinem producat in hepate: hæc namque duæ coctiones perfectæ sunt à Matre, sed illam solum coctionem ẽ peracit, quæ in vutinis partibus elaboratur, media qua sanguis conuertitur in substantiam aiti. Licet enim sanguis Matris tunc datur in hepar Filij, non ibi specificè, quæ numericè mutatur; sed

sed solum perfectionem quamdã accidentalem recipit, ratio ne cuius magis proportionetur cum tenera substantia fetus, vt in ipsius substantiã conuertatur. Quæ omnia fundantur in communi omnium medicorum sententia statuente sanguinẽ Matris, & Filij specie non distingui, sicut nec sanguinem paternũ, & maternum, neque vtriusque semen; vt latissimè docuit Galenus lib. 1. & 2. de semine, & fusè expendit Andreas Laurentius lib. 8. histor. anathom. c. 7. c. 4. Probant foetui in vte o deesse chylificationem, & sanguificationem, inesse verò solam vltimam coctionem, eo quod Mater per venam vmbilicalem misit suum proprium sanguinem, & fieri nequeat, vt vna forma substantialis eiusdem speciei pellat alterã solo numero distinctam ab eodem subiecto, & confirmat verbis Hippoc. lib. de natura pueri: consentit Realdus Columbus lib. 12. suæ anathomes, tract. de formatione foetus, Peramatus lib. de hominis procreatione c. 3. quæ doctrina, vt certa supponitur ab vniuersa schola Medicorum: est autẽ sanguis, quo nutritur foetus is, qui optimus est in venis Matris, vt ait Galenus lib. 1. de causis symptomatum c. 7. His positis roboratur, & declaratur primum argumentũ, & conficitur secundum: nam totus sanguis venalis, & arterialis, quem extrahit recens natus infans à Matre, præcesserat idem numero in venis Matris, ex tanta verò quantitate valde probabile est pro corpore sano, & nunquam morbis, & medicamentis vulnerato (quale fuit corpus Christi Domini) partes aliquas nõ fuisse conuersas in carnem, & membra alia viuentia; sed præter mutationem suppositi, quæ proximè consequeretur eum sanguinem, vbi primum pertinebat ad integritatem Christi, nullam aliam variationem factam fuisse circa formam substantialem sanguinis Virginei; eum verò quoad particulas nonnullas immutatum perseverasse, vsque ad necem Christi: veluti fundamentum filiationis cũ alijs partibus primigenijs. Hæc doctrina valde est verisimilis, & probabilis in opinione eorum, qui adstruunt non omnes, & singulas partes sanguinis ad tertiam coctionem pertinere, sed ad vsus diuersos destinari: præsertim, si de arteriali sanguine sit sermo. Tertium argumentum est, quia ex plurimum Theologorum sententia in 4. dist. 44. in Resurrectione ad supplendum ea, quæ desunt pro constitutione, integritate, & ornatu corporis resurgentis, assumuntur partes primigenæ carnis, & sanguinis, quæ non

*De maternitate physica Deiparæ, & de dignitate moralis Matris, & de gratia ipsi annexa.*

Vnio corporis, & animæ Christi ad Verbum, non est necessaria absolutè in genere ad munus, & officium Matris, quâvis ea omnino sit debita, vt Maria Deipara sit, & nominetur, quia corpus, & anima non subsistunt à concursu generantis. Cùm igitur vnio corporis, & animæ Iesu physicè sit eiusdem speciei in ipso, & cæteris hominibus, Maria, quæ generauit hanc vnionem verè dicitur, habere Filium hominem. Quoniam verò hic Filius, & Homo est etiam Deus, propriissimè nominatur Mater Dei. Ad producendam hanc vnionem corporis, & animæ Iesu Scholastici plures dicunt Mariam habuisse verum semen, quo posset concurrere in dispositiones antecedentes natura, seu causalitate generatione Christi. Haymo apud Strabum ad Galatas 4. sic ait: *Factum ex muliere, id est semine mulieris opera Spiritus Sancti creatum.* Expresius B. mau. in 3. di. 4. art. 2. quæst. 1. Magister prope finem eiusdem distinctionis, Maldonatus in 1. Matth. Cornel. in 12. Lenit. & plures alios retulit Puente Hurrado disp. 2. de generatione, qui à num. 49. vsque ad 56. producit multorù testimonia, Hippocratis, Galeni, Valiesi, Peramatti, Andreæ Laurentij, & aliorum.

Addant alij virtutem immediatam, qua Maria potuit concurrere ad generationem substantialem Christi, non potuisse esse semen, nec potentiam accidentariam, sed substantiam animæ, vt vnitam corpori: itaut vnio sit conditio: sic censere debent quotquot cum Scoto, Gabriele, & alijs opinantur accidens se solo non posse producere substantiã: varia philosophandi semita varios in hac thesi producant opinandi tramites: singulæ suas habent propositiones probabiles per se notas, id est, principia verisimilia, quæ validè non possunt impugnari. In omni sententiã concedendum est aëtu concurrisse Mariam ad generatione Christi, nec præuentam totã illius actione ab agente superiori; alioquin habuisset se Maria, vt ignis Babylonicus, qui calore potuit producere, nec tamè prodixit. Quando verò Aristoteles, S. Th. & alij dixerunt

primis mensibus à concepta fuerant acceptæ, licet ab ambiente, aut aliter dissipatæ fuerint; ergo etiam si detur Christum Dominum à legibus nutritionis, & alijs adhaerentibus, nihil retinuisse necis tempore ex illo sanguine, quem proximè post ortum habuit, saltem dicendum est in Resurrectione ex sanguine primigenio, qui sub eadem numero forma substantiali inuit venis Deiparæ, & Filij, resumpsisse partes aliquas, quæ nunc in corpore Domini, & Eucharistia permaneant. Quod singulariter verum est de sanguinis effusio in circumcisione, quem resurgens Iesus assumpsit iterum, vt ait Suar. tom. 2. in 3. p. disputatione 47. sect. 5. nec credibile octauo ab ortu die Iesum tantam portionem sanguinis per propriam chylicationem, & sanguificationem esse conuersam, vt nullam partem circumcisionis effuderit ex ijs, quas à matre in utero extraxerat. Quæ ratio suam vim habet, admittendo communem sententiam, quæ adstruit ex doctrina Athanasij Christum resumpsisse in Resurrectione omnem à se effusum sanguinem, vt docet S. Thomas 3. p. q. 54. art. 2. Suar. ibidem disp. 47. sect. 3. Vazq. tom. 1. in 3. p. disp. 36. cap. 8. Nam Iesus ex ieiunijs, peregrinationibus, & alijs afflictionibus, mortis tempore non habuit totum sanguinem, qui perfectæ dispositioni resurgentis corporis debebatur. Inuat, quòd superius scripsit Franciscus Suarius; plus sanguinis esse in corpore Christi glorioso, quam simul aliquando fuerat in corpore mortali, & consequenter plus sanguinis assumpsisse in Resurrectione, quam in Passione profuderit; vt ibidem probat, & exponit. Quare fieri potuit, vt resumeret ex eo sanguine, quem habuit in utero Virginis sub eadè forma, quæ tunc intruebatur; id est eadem numero, quæ præcesserat in venis Deiparæ, vt pro alijs foetibus accidit, licet in Christo suppositum diuinum eum sanguinem terminabar, vbi primum ipsius venas, & arterias ingrediebatur; similiter repetit Suar. tom. 3. in 3. part. disp. 51. sect. 3. docens in corpore Christi gloriosi plura receptacula, quæ ante

mortem erant plena alijs rebus, nunc repleti sanguine ex purissimis humoribus.

foeminam in concipienda prole solum passiuè iuuare, non crediderunt nihil omnino agere; alioquin, ut probat Scotus in 3. dist. 4. quaest. vnica, terrae qua fiunt vasa esset eorum mater, si illa viuerent. Ipsa definitio generationis, quae est origo viuientis à viuente, per vocem *originis* ostendit, non ea fluere à causa materiali, sed ex illa. Quemadmodum mater efficit sanguinem actiuè, ita cum semine viri ipsum, & simul prole elaborat; & concurrit foemina in foetum, & dispositiones, non minus, quam vir. Dicitur nihilominus ab Aristotele, & D. Thoma passiuè iuuare foeminam respectiuè, quia pater sobolis nihil accipiat à foemina, seu matre, sicut foemina, aut mater à masculo. Verum antequam mysterium declararetur, praeponendum est monitum S. Bonaventurae supra, dicentis has tractationes, licet non sint frequenter ore voluendae, nihilominus non esse praetereundas, cum necesse est explicare mysteria.

1. *De exhibitâ materia à Virgine sanctissima pro formatione Iesu.*

Maria exhibuit omnes functiones Matris. Primò, constituendo materiam in matrice. Secundo, illam disponendo ad foetum. Tertio, inducendo animam Christi per productionem vnionis physicae ipsius cum corpore, ob quam est à principio coniuncto. Quarto, actiuè concurrendo in prolem in fluxa materno. Haec saltem quatuor praestitit Maria. Primò, exhibuit materiam, id est purissimam sanguinem, aut semine; nihil materiae corporalis habuit Iesus in prima formatione, nisi à sola Matre, vnde ex hac parte praestitit totam materiam, illam etiam quam praebere debebat; creatus Pater, licet non sub virilis seminis forma, aut substantia, si ea diuersae naturae est à femine, vel sanguine materno. Collocatio autem huius materiae seminalis, vel sanguineae Deiparae, non iuxta morem naturalem peracta est, sed supernaturaliter quoad modum; scilicet, quia Maria per voluntatem fuit causa, ut imprimere-tur impulsus in omnem materiam necessariam ad formationem Christi. Hoc impulsu accerto Deus concurrit ad praesentiam illius materiae seminalis, aut sanguineae producendam in matrice, quin ea medium spatium traiceret. Sic Christus in caelo residens, accipit praesentiam in Eucharistia nullo in-

intercedente transitu per medium. Haec intendit Ricardus in 3. dist. 4. art. 2. quaest. 1. docens Mariam decidisse semen, iuxta hanc sensum praedicta materia seminalis, aut sanguinea Deiparae in eodem instanti fuit, simul in duobus locis, quod supernaturaliter factum est, & idem numero impulsus, qui erat naturaliter in receptaculis formatiuis, exitit in eodem momento supernaturaliter in matrice, & fuit causa naturalis vbi-cationis, seu praesentiae eiusdem materiae in ipsa matrice, vbi Maria multò perfectius praedictam materiam informandam anima Christi collocauit, quam caeterae mulieres, ut optime differit, & persuadet Puente Hurtado in tomo de vita Christi, proximè in lucem publicam euulgando. Sic Eucharistia, & incarnatio, etiam quoad miracula, magnam habuerunt similitudinem. Dedit igitur Deus illi impulsui Deiparae statim atque productus est vbi-cationem, vel praesentiam in matrice, quae cum esset naturalis in substantia, & supernaturalis in modo, potuit esse, & fuit à naturali potentia Mariae: propterea non admittitur Suarezii opinio tom 2. in 3. part. disp. 11. sect. 1. dicentis hanc vbi-cationem, non potuisse emanare à naturali potentia Mariae. Igitur Spiritus Sanctus habito consensu Mariae impressit impulsus materiae sanguineae, aut seminalis simul cum ipsa Deipara illam diuinitus constituendo in matrice, concurrente impulsu Mariae ad illam vbi-cationem, quem impulsus secum habuit praedicta materia, non transiens per medium, in quo situm fuit miraculum, non in substantia praesentiae, aut vbi-cationis. Semen dum est in receptaculis formatiuis non titillat, nec dum est in matrice sentitur; integra titillatio oritur, vel ab actu, vel traiectione successiva per vias communes, quae in Virgine non fuit: vnde non potuit illa carnali aliqua delectatione tangi. Sunt nihilominus Medici, & Philosophi, qui etià in praedicta successiva traiectione dicunt, non esse sitam voluptatem, sed vltimum comitanter annexam; in quorum sensu licet daretur in Deipara actus successiuus per conuertos tramites, ut concedit D. Thomas 3. part. quaest. 33. art. 7. negaretur omnis voluptas carnalis, & sic fortasse opinabuntur, qui dicunt de potentia absoluta, non posse idem corpus simul esse extensiuè in duobus locis.

Aliud munus maternum Deiparæ situm est in dispositionibus conficiendis. In alijs generationibus mater paulatim instruit materiam foetus cum concursu seminis virilis; suecessio autem in producendis dispositionibus oritur ex resistantia contrariorum accidentium; nam ubi agens est satis applicatum, & passum sine contrario, in momento instantaneo inducitur forma ab agente, ut constat in homine. Spiritus Sanctus miraculosè corripit in instanti omnia cōtraria, quæ erant in materia informanda per animam Christi prius natura, nam esset generatio actiua Mariæ, & generatio passiva Christi; & hæc contrariorū depulsio, nullatenus fuit à Deipara, sed a solo Deo. Præcedente igitur natura ea depulsione, sicut in instanti, in quo formata fuit humanitas Christi per primum sui, non esse nullum existeret accidens contrarium, secutus est integer organorum apparatus vno momento, in quem apparatus concurrat Maria in instanti actiue naturaliter, quoad substantiam, quia ex miraculo prius natura discesserat omnis resistantia contrariorū, quæ in alijs generationibus vincitur successiue. Sic ignis, si inueniat lignum omnibus contrarijs spoliatum miraculosè, naturaliter quoad substantiam, illud comburit in instanti, quamuis modus pendeat à miraculo. Nec vnquam materia informanda per animam Christi caruit forma substantiali; sed in eodem instanti, quo habuit spiritum rationale Iesu, in corpore organizzato fuit primum non esse contrariarum dispositionum, & formæ substantialis, cuius illæ erant proprietates, seu accidentia, non verò ante.

Ad perfectionem, & munus matris, vel ad essentiam generationis necessarium non est depellere contrarias dispositiones, & oppositas formas substantiales, quæ spectant ad terminum à quo; nam prædictus terminus extrinsecus est, & omnino accidentarius generationi; solus terminus ad quem producendus, aut vniendus essentialiter requiritur ad complendam essentiam generationis. Aristoteles non bene exponitur à nonnullis in r. physicorum, cum de priuatione loquitur, ut de principio generationis: non enim priuationis voce intelligit aliquid non posituum, sed vltimam dispositionem

realiter posituam preparantem ad formam recipiendā, seu propagandam: huius ratione materia dicitur priuata, id est, proximè idonea ad receptionem substantialis formæ, illamque exigens: terminus à quo non posituius, nullatenus est principium entis naturalis, nec generationis ipsius; sola dispositio vltima positua, quæ interdum vocibus priuatiuis, interdum posituiuis declarari consuevit ab Aristotele dicitur nunc à pleribus philosophis priuatio: Quando igitur materia non est cum negatione formæ subsequenti propter defectum dispositionum, sed cum priuatione, & aptitudine proximè illam recipiendi, quia est instructa vltimis dispositionibus, dicitur subiectum aptum, & ratione earundem dispositionum posituarum est in potentia vicina, ut à producenda forma substantiali informetur. Hæc, quæ ad inductionem formarum substantialium præcedunt tempore introductionem ipsarum propter resistantiam, & contrarietatem deuincendam, non antecesserunt generationem Christi, quia Spiritus Sanctus miraculosè omnem resistantiam, & contrarietatem ablegauerat, quæ omnino accidentalis est ad generationem substantialem, hoc secundum munus maternum luculenter, exposuit Puentz Hurtado in prædicto volumine de vita Christi.

### 3. De generatione substantiali Deiparæ erga Iesum.

Tertium munus, quod præstitit Maria ad functionem maternitatis physicæ, fuit ipsa generatio substantialis, id est, productio physica humanitatis Iesu, quæ momentanea fuit, naturaliter subsequens vltimam dispositionem, quæ nullo tempore, nec momento fuit antiquior vniione anime Christi cum corpore, id est humanitate. Hanc actionem, aut productionem præstitit Maria, ut ceteræ femine. Itaque miraculum circa generationem humanam Christi, non versabatur in ipsa generatione, sed circa apparatus organorum, & corruptionem contrariorum, præter naturam, & supra naturam. Peracta organizatione, & deijcta contrariorum resistantia, naturale est, ut eodem momento fiat generatio substantialis. In prima, & secunda functione circa modum exhibitionis materię feminalis, aut sanguineę Virginis, illiusque collocationem in matrice, & circa momentaneam formationem organorum,

& dispositionum vincendo, & expellendo resistentiā contrariā, Deus suppleuit ad id, absque imperfectione concursus virtuales, in tertia autem functione, seu manere maternitatis, id est in productione, aut generatione substantiæ humanitatis Christi, nihil suppleuit Deus miraculosè; nam Maria fuit causa secundæ adæquate suam efficiens prolem, sicut ceteræ feminæ sunt perfectiores, quam illæ, cum non concurrant ad organicam dispositionem, nec traiectionem seminis, nisi excitatæ à virorum congressu. Ex quibus fit maternitatem Deiparæ, vt se tenet ex parte Iosus physicè esse eiusdem rationis cum maternitatibus aliarum mulierum, siue maternitas non sit distincta à matre, vt est principium quo, & substantiale proximum ad generandum, siue sit modus distinctus à substantia Matris; nam omnes ceteræ proximate, à quibus per se pendet, sunt naturales, id est, substantia Mariæ, potentia generatiua ipsius, generatio actualis, terminus formalis, & immediatus, qui est humanitas, vel unio animæ, & corporis Iesu: Verbum autem æternum est terminus remotus, unio autem partium substantialium ad Verbum, non spectat ad maternitatem, sed antecedit, vel subsequitur, nec fieri potuit à Deiparæ, nisi per potentiam obedientialem, sicut poterat à saxo, vel ligno; ex qua relatione fundata in productione obedientiali exigua dignitas accresceret Mariæ, sicut nec saxo, nec ligno.

#### 4. De influxu materno Deiparæ, erga Iesum productum.

Quarta functio, seu munus de influxu materno Deiparæ in prolem iam productam, vsque ad tempus partus sine discrepantia opinionum in confessio est apud antiquos Patres, & Doctores, quos vnanimiter sectantur Scholastici: quæ autem varietas est arbitrandi, versatur circa accidentales theses de situ, de numero membrarum, aut de absentia illarum, & alijs similibus. Maria metaphysico examine fuit Mater Christi, dum vterque simul vixere in vita mortali, & nunc post vtriusque Resurrectionem. In triduo mortis Christi vulgariter fuit Mater, non secundum metaphysicum examen, cum Filius non esset. Et hanc fuisse grauissimam materiam dolorum Virginis post necem Iesu, iuculenter expendit

dit Siliceus Archiepiscopus Toletanus super Magnificatâ & Sæue Regina, quod scilicet tunc non esset Mater. Dicitur autem Christus singulariter conceptus de Spiritu Sancto, quamuis æquè ad illius formationem concurrerent duæ alie personæ, id est, tota Trinitas, primò propter appropriationem sanctificationis, quæ attribui solet tertiæ personæ: deinde, quia multa sunt patrata miracula, quæ nuper retulimus, & eidem personæ per similem appropriationem miraculosæ operationes deferuntur, singulariter illæ, quæ filiorum generationem spectant: vnde initio conditi orbis dicitur de Spiritu Sancto, iuxta expositionem plurimum, quod incubaret super aquas.

#### 5. De quadam Sacerdotali perfectione Deiparæ.

Habuit iuxta præmissa Sacerdotalem quodammodo perfectionem Deiparæ, quoad vim conficiendi aliquando corpus Christi per operatorium sermonem: nam Verbo, & sanguine suo fecit Verbum hominem: sunt tamen noua hæc prærogatiua in hac generatione, quæ in Eucharistiæ consecratione non reperiuntur. Nam in Eucharistia, nihil manet substantiæ panis, at in Christo manet sanguis Deiparæ eo sensu, quo in parte quarta harum tabularum expendebatur: deinde accidentia panis in Eucharistia permanent, non tamen in corpore Christi; at plura accidentia in materia prima sanguinis, & lactis Deiparæ in hærentia manserunt in Christo, eumque fouerunt. Tertio, plures partes acceptæ à Maria, Christo resurgente, ipsi sunt restitutæ, quæ nunc in Eucharistia perseverant; at nulla pars substantialis panis in eodem Sacramento inuenitur. Pleraque ex ijs quarta parte illustrantur.

#### 6. An Matripatrium probabiliter Mariæ possit attribui in generatione Iesu.

Theologicè, ex D. Damasceno scripsit S. Thomas, materiam generationis corporeæ Iesu Christi fuisse purissimum sanguinem, prout excludit impuritatem libidinis, & vitiosum, & corruptum humorem, qui singulis mensibus excernitur. Præbuit sanctissima Virgo, id omne, quod requiritur ad

ad veram rationem Matris. Okamus in 3. q. 3. Gabriel ibidem dist. 4. q. unica. Scotus allegatus à Puento Hurtado. dist. 2. de gener. sect. 6. quos ipse sectatur, docent patrem nunquam actiue concurrere, nec per substantiam propriam, nec per feminam ad productionem filij, sed solam foeminam actiue concurrere. Basolis in 3. dist. 4. q. unica hæc scribit: *Mulier est principium effectuum generationis, & non ipse vir, vel oportet omnino recurrere ad Deum, ut ad causam efficientem ipsius generationis, quod tamen non videtur necessarium. Quod autem vir non sit causa effectiua generationis, patet: quia sicut dictum est supra, accidit quòd sit, quando generatur foetus: nec potest dici, quòd mediante semine, ut dictum supra. Et ideo dictum est in secundo, quòd oportet recurrere, quantum est ex parte viri ad Deum.* Ex hac Philosophorum, & Theologorum sententia infertur nonnulli necessario dicendum sanctissimam Virginem omnem concursum paternum, & maternum exhibuisse ad generationem Filij: nam cù Pater non concurrat actiue, nec per propriam substantiam, nec per feminalem, sed solum subministrando materiam formandi foetus, & hanc materiam integrè dederit Maria, ut notum est, & omnes profitentur, manifestè coguntur prædicti Auctores ad assumendum Deiparam omnem paternum concursum immediatum præstitisse ad formationem humanitatis Christi. Hi Doctores fortassis allegabunt pro se Dignum Aelsum sermone de Assumptione, qui incipit *Eminenter*, cuius verba refert Paludanus in 3. dist. 3. quatenus appellat Mariam Patrem, & Matrem Iesu. Quod Albertus Magnus in summa, tractatu 13. q. 80. modum assignat, quo Adam principium Eux esse potuerit non solum, ut Pater, sed etiam ut Mater, difficiliter intellectum est, quam quod prædicti Auctores scribunt in ea via philosophandi, Mariam ad productionem Filij omnem concursum paternum, & maternum præstitisse: qui consequenter statuent miraculosum Spiritus Sancti concursum in eo situm fuisse, ut Mariam eam materiam dederit, quam Pater exhibere debuerit: item in eo quòd unico contextu, & momento corpus Christi formauerit, organizaueritque: item in eo, quòd vnionem hypostaticam humanitatis cum Verbo Æterno fuerit operatus: non in eo quòd Maria integrè effecerit vnionem corporis, & animæ Iesu, cum eam omnes alie matres integrum

concursum effectuum præstantes, causare soleant.

In opinione eorum, qui existimant Patrem creatum a sine immediatè concurrere per virtutem instrumentariam, dumtaxat ad generationem Filij, audio nonnullos sequentes propositiones, & confirmationes statuisse. Dicunt in eius purissimo sanguine subiectiue receptam esse facultatem generatiuam ordinis naturalis secundum substantiam, quam ibi Spiritus Sanctus collocauit: quoad modum verò miraculosè, & supernaturaliter inditam fuisse Mariæ, ut viri opus eiusdem Spiritus Sancti nomine suppleret, ipsa tamen virtus agens vices viri naturaliter operata est, & generauit vnionem corporis, & animæ Iesu, tamquam ab Spiritu Sancto, qui in radice illam miraculosè subministrauerat, quod ijs verbis exponit Canisius lib. 3. cap. 13. Spiritus Sanctus mirificam virtutè Dei hominis susceptiuam, simul & generatiuam Virgini subministravit. Maria cooperata est, ut vera Mater, propter quam generandi normam per virtutem à se, ut vera Mater, & per virtutem in se inhæsiue ab Spiritu Sancto creatam; pia illa nomenclatura sancti Anselmi nuper relata Matripatris, aut Patrimatris tribuitur sanctissimæ Virgini à Doctoribus antiquæ ætatis. Quod si Spiritus Sanctus præter illam virtutem inhæsiue receptam in purissimo sanguine Virginis, aut in ipsius semine (quod ut ait Suarez tom. 2. in 3. p. disp. 10. sect. 1. probabile est Mariam sine vlla deordinatione ministrasse pro formatione corporis Iesu) aliam dedit facultatem generatiuam produendi sanguinem pro ificum naturalem, quoad substantiam, & miraculosam quoad modum, plenius adhuc hoc nomen consentit. Non credimus Galeno docenti in lib. 2. de semine (apud Peramatum in appendice de eo quod naturale, aut miraculosum fuit in conceptu, & ortu Christi) fieri posse, ut humana foemina ex se nullo externo auxilio accedente generet sine viro naturaliter, & si ea humanam, & rationalem prolem in finem, vsque gestationis vteri alere nequeat. Id certè credere non licet; opinamur tamen potuisse Deum ab initio, & formare foeminas, & eius qualitates disponere, ut naturaliter, veluti apes, & pisces, sine aëterius coitu generareat, & ferum in finem vsque perducerent: & tunc naturaliter essent Matripatres, non secus, atq; apes; verum nunc supposita hac serie creationis, & hac lege Dei libera circa constitutionem temperamentorum, nulla

fœmina concipere naturaliter potest humanam prolem sine auxilio viri. Quemadmodum homini potuit ab initio esse naturale, vt singulæ manus quinis, aut senis, aut pluitibus digitis instruerentur: verum nunc si quinarium numerum excedant, præter aturale, aut violentum, aut monstruosum est iuxta præsentem seriem, quamquam fœminæ humanæ ab initio potuerit esse naturale cum viro, aut sine illo concipere; verum supposita hac serie, & contextu creationis, sine viro absque miraculo concipere non valet.

Nullum est animalibus, quæ Matripatria ab Aristotele nominantur, vel ex illis, quæ diuinitus Matripatria esse possunt in præscripto sensu, nomen Hermaphrodi sortiri valet, nisi per crassum errorem, tum Philosophiæ, tum Græcæ, & Latinæ linguæ, nam pro Matripatrio vnus dumtaxat debet esse sexus, pro Hermaphrodito duplex. Probamus, & pro conelusione nostra ponimus verba illa Vincentij Burgundi lib. sexto speculi Historialis. *Miraculosè fuit excitata virtus generatiua in Virgine, scilicet Spiritu Sancto operante, qui superueniens in eâ dedit ei virtutem (scilicet creatam, qua immediatè faceret decisionem, consolidationem, conuersionem, conformationem corporis Christi: sic plenius seruat ratio Matris in Virgine. Iterum ibidem Plenius fuit Mater Christi Maria, quam quæuis alia mater.* Eo sensu, quo a Diuo Antonino 4. p. summæ, tit. 15. cap. 41. dicta sunt illa verba nomine sanctissimæ Virginis, *Ego sum Mater, & Pater eius, quia non alium patrem habet in terris:* in eodè a nobis dicuntur. Ex familia seraphica considera verba illa sancti Bonauenturæ in 3. dist. 4. q. 1. *Non minor fuit potentia in Virgine, quam in alia muliere, imò multo maior, quia potentiam naturalem, & supernaturalem habuit; scilicet quoadmodum, & ibidem q. 2. generatiua potentia in Virgine fuit excitata ab Spiritu Sancto, & fuit supra possessum eleuata. & ideo Virgo Maria potentiam habuit supra naturam, & potentiam secundum naturam. Spiritus Sanctus non abstulit operationem naturalem à Virgine: ipsi collata fuit virtus supra naturam.* Iterum ait. *Melius sentire videntur, qui dicunt, quòd Beata Virgo habuit virtutem sibi diuinitus datam per quam administrauit materiam illi conceptui, materiam inquam, quæ non solum habuit rationem materiæ, siue potentiæ passivæ sed etiam sufficientiam, & virtutem ad pro-*  
lis

lis productionem. In quo sensu videre licet, quid dici queat de possibili: similiter ibidem addit. *In vltima formæ inductione cooperari potuit Maria Spiritui Sancto, pro eo quòd vltima forma in instanti potest induci à natura, vel virtute creata.* Palacios in 3. disp. 4. infert, quòd si Maria habuisset integram vim actiuam diuinitus communicatam, fuisset Pater; alij credunt non esse legitimam argumentationem ad paternum nomen; esse ramen firmam pro Matripatrio. Certè S. Dionysius Alexandrinus ad quæstionem 10. sic ait. *Genitum Verbum ex Paradysi Virginali habente omnia.* Quæ verba deflecti possunt per aliquam verisimilitudinem ad statuendum Mariam omnem diuinitus virtutem accepisse ad generationem humanitatis Christi. S. Maximus Dominicus in Ramis exemplo Matripatriorum vsus sic ait. *Vermis nulla extrinsecus admixtione alicuius corporis de sola, & pura terra procreatur: sic & ipse Saluator de sola, & pura terra procreatur.* Quæ etiam verba ad idem intentum verisimiliter existimant nonnulli posse allegari. Hæc verba, & alia eiusdem colotis in scriptoribus innumeris familiæ Prædicatorum, & Minorum, siue intelligantur de potentia creata indita Virgini ad producendum sanguinem prolificum, siue de potentia inhæsiue existente in purissimo eius sanguine, siue de vtraque simul (quæ tria valdè à nonnullis creduntur verò similia) eminentiam Matripatris, sanctissimæ Virgini deferunt, quam Patres, & Scholastici declarant, Mariam in Cōceptione Filij apibus, & alijs Matripatribus viuentibus conferentes, vt his verbis ferm. 2. de Annuntiatione loquutus est Iacobus de Voragine Dominicanus. *Spiritus Sanctus Virgini dedit virtutem generatiuam. Virgo concepit, ideo assimilatur api.* Spinelus in throno cap. 32. similibus exemplis animalium Matripatriorum, quæ sine concubitu generant, velut integræ causæ declarat maternitatem Deiparæ. Quoniam libri contra gentes post summam Theologicam a D. Thoma sunt editi, vt graues Doctores opinantur, & ipse in libro 4. capit. 45. explanat sacrum Incarnationis mysterium iuxta sententiam Medicorum afferentium matrem actiuè concurrere ad generationem Filij: & eundem concursum actiuum tribuit sanctissimæ Virgini ad Conceptionem Iesu, vt ibidem Ferrara declarauit, hanc sectantur alij, vt Medicinæ Theologiæ, & Mariæ dignitari magis conformem, & vt po-